Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад общеразвивающего вида№ 23

301600, Россия, Тульская область, Узловский район, город Узловая, улица

Дзержинского, дом 2

 (48731) 6-02-67; 6-25-10

e-mail: mdouds23.uzl@tularegion.org

_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

25.02.2021 г.                                                                                                                  № 50/1-д

г. Узловая

«Об утверждении нормативно-локальных актов»

          В целях актуализации нормативно-локальных актов учреждения, в соответствии с

действующим законодательством, на основании Устава МДОУ д/с общеразвивающего

вида № 23, решения Педагогического совета МДОУ д/с общеразвивающего вида № 23,

протокол от 24.02.2021 № 2, решения Общего собрания работников от 16.02.2021 г.,

протокол № 5

ПРИКАЗЫВАЮ:

          Утвердить нормативно-локальные акты ДОУ:

1. Правила приема воспитанников на обучение по образовательным программам

дошкольного образования в МДОУ д/с общеразвивающего вида № 23.

2. Положение о режиме занятий воспитанников.

3. Порядок и основание перевода, отчисления и восстановления воспитанников в

МДОУ д/с общеразвивающего вида № 23.

4. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между МДОУ д/с общеразвивающего вида № 23 и родителями (законными

представителями) воспитанников.

5. Правила внутреннего распорядка обучающихся.

6. Положение о порядке рассмотрения обращений граждан.

7. Положение о контрольной деятельности.

8. Порядок реализации права воспитанников на обучение по индивидуальному плану в

переделах осваиваемой образовательной программы в Муниципальном дошкольном

образовательном учреждении детском саду общеразвивающего вида № 23.

9. Порядок, регламентирующий условия создания среды для детей с ОВЗ и

инвалидностью в муниципальном дошкольном образовательном учреждении

детском саду общеразвивающего вида № 23.

10. Положение о взаимодействии с семьями воспитанников.

11. Положение о требованиях к одежде и внешнему виду воспитанников.

12. Положение о языках образования воспитанников.

13. Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений и

исполнения принятых решений в муниципальном дошкольном образовательном

учреждении детском саду общеразвивающего вида № 23.

14. Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников.

15. Порядок проведения дисциплинарного расследования нарушений педагогическими

работниками норм профессионального поведения и (или) устава.

2

16. Положение о защите персональных данных воспитанников и их родителей

(законных представителей).

17. Положение об обработке и защите персональных данных работников.

18. Положение об аттестационной комиссии и порядке аттестации педагогических

работников.

19. Положение о порядке реализации права педагогов на бесплатное пользование

образовательными, методическими и научными услугами.

20. Положение о правах, обязанностях и ответственности работников (помимо

педагогов).

21. Положение о соотношении учебной и другой педагогической работы в пределах

рабочей недели педагогических работников.

22. Положение о порядке доступа педагогических работников к

информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и

методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам

обеспечения образовательной деятельности.

                      Заведующий МДОУ:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад общеразвивающего вида № 23

301600, Россия, Тульская область, Узловский район, город Узловая, улица

Дзержинского, дом 2. e-mail: mdouds23.uzl@tularegion.org,

Тел.  (848731) 6 - 02 – 67

Согласовано:

 на Совете родителей

МДОУ д/с

общеразвивающего вида №

23

от «_25_»__02___2021 г.

Принято:
 педагогическим советом

протокол от

«__24_»___02____2021 г.

 № _2__

Утверждено:
Приказом  от  «25» 02  2021г.

№_50/1-д_

Положение

о режиме занятий воспитанников.

г. Узловая

 Тульской области

mailto:mdouds23.uzl@tularegion.org

4

1. Общие положения

1.1. Положение о режиме занятий воспитанников (далее - Положение)

регулирует основные вопросы организации и осуществления образовательной

деятельности в Учреждении, содержит информацию о режиме работы, о

режиме пребывания детей в Муниципальном   дошкольном образовательном

учреждении детском саду общеразвивающего вида № 23 (далее -

Учреждение).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с

изменениями от 08.12.2020), с Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования», СП 2.4.3648-20«Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», действующие до 2027 г.; СанПиН 1.2.3685-21

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания" действующие до 2027

г.; СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения» действующие до 2027 г с

Уставом Учреждения, с основной образовательной программой дошкольного

образования, с календарным учебным графиком и учебным планом.

1.3. Режим занятий устанавливает продолжительность непрерывной

образовательной деятельности и максимально допустимый объем

образовательной нагрузки при организации образовательного процесса с

учетом требований по организации физического воспитания детей

дошкольного возраста.

2. Режим функционирования Учреждения

2.1. Образовательная организация работает по 5-дневной рабочей

неделе.

2.2. Режим работы образовательной организации: с 7.00. до 17.30.

2.3. В субботу, воскресенье и праздничные дни образовательная

организация не работает, в установленном порядке законодательством РФ.

3. Режим занятий и учебной нагрузки воспитанников.

3.1.  Образовательный процесс осуществляется в соответствии с основной

образовательной программой дошкольного образования. Основная

образовательная программа дошкольного образования реализуется в течение

всего времени пребывания воспитанника в детском саду.

3.2. Учебный год начинается с 01 сентября и длится до 31 мая.

3.3. Непрерывная  образовательная деятельность (далее - НОД) начинается

в 9.00 часов утра. НОД проводится фронтально (со всеми детьми группы) и

по подгруппам.

3.4. Для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет длительность

непрерывной НОД не должна превышать 10 мин.   Продолжительность

дневной суммарной образовательной нагрузки для детей  от 1,5  до 3 лет 20

минут. Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой

площадке во время прогулки.

3.5. Продолжительность непрерывной НОД для детей от 3 до 4-х лет -

не более 15 минут, для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут, для детей

от 5до 6-ти лет не более 25 минут, а для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30

минут.

3.6. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в

первой половине дня в младшей и средней группах не превышает 30 и 40

минут соответственно, в старшей группе - 50 или 75 минут при организации

1 занятия  после дневного сна, и в  подготовительной группе  90 мин

соответственно. В середине времени, отведенного на непрерывную НОД,

проводятся физкультурные минутки. Перерывы между периодами НОД - не

менее 10 минут.

3.7. В середине НОД статистического характера проводятся

физкультурные минутки.

3.8. Образовательную деятельность, требующую повышенной

познавательной активности и умственного напряжения детей, следует

организовывать в первую половину дня. Для профилактики утомления детей

рекомендуется проводить физкультурные, музыкальные занятия, ритмику и

т.п.

3.9. Каникулы организуются в летний период с 1 июня по 31 августа.

Во время каникул непрерывная образовательная деятельность не

проводится. Организуются спортивные мероприятия, музыкальные и

познавательные развлечения, досуги.

4. Режим занятий и учебной нагрузки воспитанников.

4.1. Количество проведения НОД в учебном плане не превышает

максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки.

Общее количество видов непосредственно образовательной

деятельности в неделю:

Группа  Количество

НОД

Продолжительность

Первая младшая группа (от 1,5-х до 3-х

лет)

10 не более 10 минут

Вторая младшая группа (от 3-х до 4-х

лет

10 не более 15 минут

Средняя группа (от 4-х до 5-х лет) 10 не более 20 минут

Старшая группа (от 5-ти до 6-ти

лет)

15 не более 25 минут

Подготовительная к школе группа (от

6-ти до 7-ти лет):

15 не более 30 минут

4.2. Первая половина дня отводится НОД, требующей повышенной

умственной нагрузки, кроме понедельника. Вторая половина дня отводится

НОД, направленной на физическое, художественно-эстетическое развитие

детей: лепка, аппликация, ознакомление с художественной литературой,

конструирование и ручной труд.

4.3.   Непрерывная образовательная деятельность по физическому

6

развитию осуществляется во всех возрастных группах 3 раза в неделю: из

них один раз в неделю на улице для детей старшего дошкольного возраста

5-7 лет. В теплое время года при благоприятных метеорологических

условиях непосредственно образовательную деятельность по физическому

развитию рекомендуется организовывать на открытом воздухе. В

дождливые, ветреные и морозные непосредственно образовательная

деятельность по физическому развитию проводится в физкультурном зале.

4.4. Отношение времени, затраченного на непосредственное

выполнение физических упражнений к общему времени непосредственно

образовательной деятельности по физическому развитию должна составлять

не менее 70%.

4.5. Непрерывно образовательная деятельность с детьми проводится

воспитателями в групповых комнатах. Музыкальные занятия проводит

музыкальный руководитель в музыкальном зале и групповом помещении,

физкультурные занятии проводит инструктор по  физической культуре  в

музыкальном зале.

4.6. Индивидуальные занятия с педагогом-психологом проводятся в

первую и во вторую половину дня, согласно графика работы,

продолжительность занятий составляет:

- младший дошкольный возраст - 10-15 минут;

- старший дошкольный возраст - 20-25 минут.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты, его утверждения

руководителем  Учреждения и действует до принятия нового Положения.

		2021-05-21T16:52:39+0300
	Купцова  Марина Николаевна